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HORNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ

 Masopustní průvod oživil naší obec i v letošním roce. V sobotu 18.2.2012 
kolem desáté hodiny dopolední se u hasičské zbrojnice začali scházet zajímavé posta-
vičky. Rychtář, medvěd s medvědářem, obecní policajt, pekař s pekařkou a pekařská 
bába s nůší plnou pečiva, smrtka, sněhulák, kůň, žid, cikánky, rytíř, čarodějka, pilot 
veterán, otesánek, generál, kat, kočička a asi desítka občanů.
 O zpěv a hudební doprovod se postarala postavička, kterou nešlo přehléd-
nout ani přeslechnout - „kdyby blbost kvetla“ - v ruce vozembouch a písně, které potě-
šily snad každého.
 Dva koňské povozy s párem koní, jako kočí Havel Ivan a Smítal Robert nám 
dělali doprovod po celou dobu průvodu, na povozu se vezly nejen děti, ale i příznivci 
důchodového věku, kteří podpořili náš masopustní průvod obcí. V průběhu průvodu 
jsme se veselili, tancovali a tam, kde nás čekali jsme se zdrželi. Lahodné občerstvení 
a pálenka přidala na dobré náladě celého průvodu. Počasí nám přálo po celý den a 
veselou náladu jsme přesunuli do hasičské klubovny, kde jsme ještě poseděli u dobré-
ho moku.
 Moc rád bych chtěl poděkovat všem, co podpořili společnou snahu oživit 
tradice a život v naší obci. Za dobrovolné hasiče a „obecního policajta“ díky za dary              
v podání pokuty za různé přestupky. Vybraná částka bude použita na rozvoj a přípravu 
mladých hasičů, kteří mají v posledních letech mnoho úspěchů v požárním sportu.
 Další akce, které připravují hasiči Horní Čermná jsou 5.5.2012 zábava Svatý 
Florián u hasičárny a 16.6.2012 Pivní slavnosti také u hasičské zbrojnice.
      hezký den přeje Míra Dušek

březen - 3/2012

Pranostika:

Kolik mlh v březnu k nebi stoupá,
tolik bude ještě mrazů po Velikonocích.

Svatá Eudoxie  (1. března) psa 
až po uši sněhem zavěje.

Z obsahu vybíráme:
 

 Ples Unie rodičů
 Loutkové divadlo
 Důchodcovské ostatky
 Letošní mrazy

Naše obec ožila
foto: hasiči
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Změna pracovní doby na Obecním úřadě
Oznamujeme, že od 01.03.2012 dochází ke změně pracovní doby na Obecním úřadě v Horní Čermné následovně:

    Pondělí  7:00 – 11:30 12:00 – 17:00 hod.  
    Úterý  7:00 – 11:30 12:00 – 14:30 hod.   
    Středa  7:00 – 11:30 12:00 – 17:00 hod.  
    Čtvrtek  7:00 – 11:30 12:00 – 15:30 hod.  
    Pátek  7:00 – 11:30 12:00 – 13:30 hod. 

Co  je nového  ve vedení obce ? 
Poslední jednání zastupitelstva bylo především o fi nančních otázkách na letošní rok. Projednával se rozpočet, tzn. že bylo navrženo rozdělení  
peněz na hlavní výdaje obce a jejích zařízení podle  plánovaných  příjmů. Přesný položkový rozpočet najdete na webových stránkách. 

A co investice ? 
Tak na nové investice zatím nemá obec ani korunu. Máme velmi mnoho závazků z minula. Je to především splátka úvěru na kanalizaci  a ještě  
poslední rok splácíme úvěr na zasíťování lokality rodinných domů nad koupalištěm. Zastupitelstvo přijalo zásadu, že na letošní rok se budou dělat 
jenom projekty, na které se podaří získat peníze.  Obec má požádáno  o dotace  na letošní rok na výměnu topení a zateplení sokolovny. Je to 
akce za více jak 5 mil Kč. Dále jsme požádali MMR /Ministerstvo pro místní rozvoj/ o dotaci na opravu čp. 89, kde by mělo vzniknout 5 sociálních 
bytů. Tato akce je plánována   na 6 mil Kč. Mimo to zkoušíme získat peníze na opravu družiny do podoby nové knihovny. Také bychom měli získat 
„evropské“ peníze na dokončení oprav na hřbitově a na úpravu zeleně. 

A co silnice a místní komunikace? 
Tady mám dvě zprávy. Ta špatná je o tom, že místní komunikace sice opravíme /na to peníze budou/, ale neuděláme generální opravy obou 
starých cest.  Tam bychom potřebovali více jak 3 mil Kč a ty bohužel nemůžeme v rozpočtu uvolnit. Ta dobrá zpráva je, že silniční průtah naší obcí 
a  Dolní Čermnou  byl zařazen do plánu investic  Pardubického kraje na letošní rok a je požádáno o peníze  z evropských fondů. Takže snad se 
na podzim dočkáme, když nebudou průtahy se stavebním povolením a ostatními administrativními překážkami. 

Jaká je situace v naší škole? 
Na jednání zastupitelstva, tedy na pracovním jednání rady byla velká diskuse o minulém usnesení, kdy zastupitelstvo vyslovilo názor na splynutí 
všech školských zařízení v jedno. Rozprava, která  byla bouřlivá, byla znovu o tom, jestli je tento krok nutný a jaké jsou důvody. Navíc se přidal 
nesouhlas ředitelek a vedoucí školní jídelny. Rada, která celou problematiku podrobně projednává, má stanovisko, že ekonomické  důvody  jsou 
důležité a že obec, jako zřizovatel, musí plnit úlohu hospodáře nad využitím veřejných fi nancí. Samozřejmě při zachování všech úkolů, které 
má každá škola a školka plnit. Mě osobně mrzí, že celá záležitost organizační a ekonomická se přeměnila v osobní spory mezi vedením obce a 
ředitelkou ZŠ.  A druhá věc mě velmi mrzí, že se mnoho lidí se rozhoduje na základě nepodložených informací a doslova drbů o tom, jak obec 
chce školu zlikvidovat. Což samozřejmě není pravda, ostatně další jednání na příští schůzi zastupitelstva. 
     Bylo vyhlášeno výběrové řízení na nového ředitele/ku/ školy k 31.7. letošního roku, kdy současná ředitelka požádala o uvolnění                  
z funkce.  Podrobnosti jsou uvedeny na obecním webu a v Učitelských novinách. 

Jak si vedou  komunální služby obce ? 
Zatím se učíme podnikat. Komunální služby mají pouze jednoho zaměstnance, brigádníky a začínáme. Objednali jsme nový pasport bytů a 
nemovitého majetku a budou se připravovat nové nájemní smlouvy. Dále se Komunální služby /KS/ budou starat o zeleň  a opravu cest  našich 
zařízení. Také budou provádět některé práce v obecním lese a až bude sběrný dvůr, budeme se starat i o odpady. Myslím, že práce budeme mít 
dost. Sháníme také pracovníka/ci/, technika, hospodáře, který bude mít na starost všechny technické záležitosti obce, správu bytů a ostatních 
domů obce. Výběrové řízení bylo vypsáno již před 14 dny. 
 Ještě dvě velké akce nás čekají letos. Především je to oprava, údržba horního toku potoka, od Krčmy po poldr, ale hlavně  rekonstrukce 
a prohlubování koryta od Krčmy dolů až po čermenský rybník. Tyto akce provádí Povodí Labe a mělo by být hlavně lépe při velké vodě a nemělo 
by docházet k vylévání vody z koryta. 

 Hezké jaro a hodně hezkých dní na svých zahrádkách vám přeje         Petr Šilar, starosta       

Zprávy z obce

 Na poslední masopustní sobotu 18.2. se opět  díky dobrovolným hasičům konal masopustní průvod  v naší obci. I když už by se dalo 
napsat tradiční. Vždyť popáté je to již tradice. Opět bylo několik vylepšení v podobě masek. Dále dva vozy  s koňským zápřahem zvyšovaly mobi-
litu účastníků. Celá obec je dlouhá a rozlehlá, takže pořadatelé se  omlouvají, že to nebylo možné stihnout dojít do každého čísla popisného. Také 
občerstvení bylo velmi bohaté, i když každý navštívený majitel nemovitosti „musel“ zaplatit pokutu. Buď za to, že se nekouří z komína a nebo, že 
se kouří moc. Vždy pořádek musí být, zvláště, když to řídí obecní strážník. Průvod na začátku požádal starostu o přepůjčení vlády nad obcí a slíbil 
jménem rychtáře, že se budou všechny masky i ostatní účastníci  chovat vesele, společensky dokonale a budou dobrou náladu dávat i druhým. 
Což se podařilo a při závěrečném občerstvení v hasičárně byla většina došlých účastníků  velmi spokojena. Všechny vybrané pokuty /více jak 
8000 Kč/ budou použity pro činnost hasičské mládeže. 
 Takže za rok vítejte opět v masopustním průvodu. Vždyť je to již tradice… !      Zapsal Petr Šilar 

Masopust
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 Zima ještě své poslední slovo neřekla - a jak nás zkušeností učí - ještě nějaký čas neřekne. Nedávno jsme pocítili, jak tvrdě umí dát naje-
vo, kdo že je tady a teď paní. Přívaly sněhu a silné mrazy nejsou sice v našich klimatickým podmínkách nic nečekaného, ale mohou potrápit.
 Při této příležitosti bych chtěla jménem obyvatel Stežníka (a pevně doufám, že nejen těch) poděkovat panu Luboši Markovi, který se 
každou zimu obětavě stará, abychom se dostali do práce, do obchodu, k lékaři a vůbec z domu. Všichni nemůžeme bydlet u silnice a bez Lubo-
šovy radlice bychom se často jen velice obtížně dostali do vsi. Často ho slyšíme už před čtvrtou hodinou ranní projíždět nejdříve „hlavní tahy“ a 
pak postupně ostatní cesty - od noci do noci. Nepochybuji, že občas vyslechne i kritiku, ale uvědomujeme si, jak obrovský rajón má na starosti?
 Opravdu není v jeho silách, aby byl úplně všude nejdřív. Myslím - a určitě nejsem sama - že dělá svou práci dobře a poctivě a často 
daleko nad rámec svých povinností. Takže, Luboši, ještě jednou dík a ať ti ty tvé stroje šlapou bez poruch.    M

Myslivecké sdružení Děti TV
1A Na zastřešení a uzavření podia pro hudbu v areálu na Stežníku. Počítá se i pro akce jiných organizací 0
1B Činnost kroužku mladých přátel přírody 10 000

SDH Horní Čermná
2A Zabezpečení okrskové soutěže konané v Horní Čermné 0 3 500
2B Příspěvek na dopravu na sekání mládeže v Edertalu 15 000
2C Materiálně technické a volnočasové aktivity pro MH+ dorost 5 000 10 000

SDH Nepomuky
3A úprava stříkačky 0
3B Pořízení požárních hadic pro sport 0 3 000
3C Příspěvek na el. energii v KD Nepomuky 0
3D Dopr. náklady a startovné na soutěžích 2 500
3E Uspořádání hasičské soutěže 0 1 000
3F Příspěvek na uspořádání slavností piva 0

Důchodci
4A Příspěvek na jízdné a návštěvy kulturních akcí 0

Sokol
6A Digi hodiny + turnajové šachy a plátno 0 4 000
6B Cvičení s dětmi + aerobic a posilování 0 6 000

Horolezci
7A Rozšíření horolezecké stěny 0 9 000

Petr Borek
8A Turnaj v kopané 0 1 000

SRPŠ
9A dle bodů a+g 2 000
9B Ples Unie rodičů - podpora přípravy, odměny pro děti 5 000
9C Dětský den 3 000
9D dle bodů a+g 0

Čermáček
10A soustředění souboru 0

Mateřská škola
Plavecký výcvik 0

Celkem 40 000 40 000

Poděkování

Informace z Obecního úřadu
 Rozdělení fi nančních prostředků na podporu sportovních a dalších volnočasových veřejně prospěšných aktivit.  
Dne 08.02.2012 se komise kulturní na svém jednání mimo jiné zabývala rozdělením fi nančních prostředků na podporu sportovních a dalších 
volnočasových veřejně prospěšných aktivit pro konkrétní žadatele. Návrh  zpracovaný uvedenou komisí byl předložen dne 20.02.2012 k závěreč-
nému schválení radě obce a výsledek zveřejňujeme: viz. tabulka. O způsobu a termínech vyplácení schválených příspěvků budete dále informo-
váni.         Za Obecní úřad Horní Čermná          Hana Vágnerová     

hcz3-12.indd   3 8.3.2012   13:02:16



4

V sobotu 11. února 2012 se konal ples Unie rodičů, kterým nás 
jako hudební skupina provázely Maruščiny jahody z Lázní Bohdaneč. 
 Jsem ráda, že vás počasí, které bylo velice mrazivé, neodradi-
lo a přišli jste se bavit :-). Žáci 9. třídy nacvičili, tak jak je již několik let tra-
dicí, hezké předtančení. Odměnou za jejich snahu byl bouřlivý potlesk. 
Velký dík patří Michaele Duškové – žákyni 9. třídy, která byla autorkou 
choreografi e, a třídní učitelce Šárce Fišerové za trpělivost při nácviku. 
Sladit třicet dětí do rytmu hudby bylo určitě velice náročné.
 Chutné občerstvení připravily kuchařky z Bystřece. Pochutnali 
jsme si na „pastýřském řízku“ – kuřecí kapsa plněná anglickou slaninou 
a sýrem, nebo na „bystřeckém“ gulášku. Nechyběly langoše, hranolky, či 
obložený chléb.
 Děkuji všem, kteří přispěli sponzorským darem do tomboly. 
Díky vám – ochotným sponzorům – se bylo na co těšit, protože bylo 
možné vyhrát některou z 390 cen! Velký dík patří Monice Kroulíkové, 
která spolehlivě organizovala přípravu a výdej tomboly. 
 Díky loňské rekonstrukci sokolovny jsme mohli část prodeje 
občerstvení přesunout do bývalé nářaďovny. Problémem však byla zima, 
která obsluhujícím komplikovala prodej. V týdnu před plesem se opravo-
valo topení a sokolovnu se již nepodařilo dostatečně vytopit. Přesto byli 
prodávající skvělí a vše zvládli s vypětím všech sil na výbornou. 
 Ani šatnářky – pí Třešňáková a pí Macháčková – neměly jed-
noduchou „službu“, protože mrazivé počasí bylo i v šatně velmi cítit… 
 Děkuji členům učitelského sboru, členům Unie rodičů, žá-
kům - všem, kteří se podíleli na přípravě plesu i na následném úklidu                 
za pomoc. 
 Myslím, že vše „klaplo“ ke spokojenosti nás všech.
                                                                              Iveta Macháčková

 Každý rok se koná v Horní Čermné ples Unie rodičů, na kte-
rém mívají deváťáci místní školy předtančení. Letos jsme to byli my!
 Secvičovat předtančení jsme začali již pár měsíců před ple-
sem. Každý týden jsme se scházeli a pilně trénovali kroky. I přes pár 
počátečních neshod jsme předtančení s pomocí naší třídní paní učitel-
ky Fišerové nakonec nacvičili. Hlavně dívky průběžně řešily šaty, boty, 
účesy, doplňky. Při výtvarné výchově jsme vyráběli košíčky z pedigu 
jako dárky do tomboly. Žáci z ostatních tříd spolu s paní učitelkou          
V. Balcarovou nám pomohli s přípravou výzdoby. Všichni jsme se na 
ples opravdu moc těšili a nemohli jsme se dočkat soboty 11. února 
2012.
 A bylo to tu!... Dvě hodiny před začátkem plesu jsme se sešli 
v místní, krásně vyzdobené sokolovně. Párkrát jsme si zkusili naše 
předtančení a po chvíli začali chodit první hosté. My tanečníci jsme 
měli obrovskou trému. Dopadlo to dobře! Tanec se nám před plným 
sálem povedl.
 Pak začala hrát hudba a ples se začal „rozjíždět“. Spousta 
lidí chodila nám holkám chválit naše šaty, účesy, ale i celé předtančení. 
Přeci jenom! A byl to NÁŠ PLES! Hudba hrála suprově a určitě nejen 
my jsme měli dobrou náladu. Tenhle ples proběhl bez jakéhokoli trapa-
su a pro nás, deváťáky, byl dokonalý. Každý z nás měl tady svoji rodinu, 
kamarády. Všem se ples také líbil.
 Ke konci plesu jsme si začali uvědomovat, že to, na co jsme 
se tak těšili a čekali takovou dobu, brzo skončí. Ale co se dá dělat!               
O to víc jsme si ples začali užívat. Tancovali jsme, bavili se, nasmáli se! 
Neznám nikoho, kdo by si tento ples naplno neužil a všichni bychom si 
ho strašně rádi zopakovali!                Za 9. ročník Pavlína Rollerová

Ples Unie rodičů Náš ples

foto: Petr Borek
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Ze starých časů

Čermná před r. 1930 ze sbírky starých pohlednic Jirky Balcara

 V neděli 5. února odpoledne jsme se přesvědčili, že loutkářský 
kroužek Kašpárek v Horní Čermné splnil svůj slib. Opravdu jsme mohli 
na dvou odpoledních představeních shlédnout dvě pohádky, první měla 
název Kašpárek a začarovaný zámek, druhá se jmenovala Kašpárek a 
ježibaba. Ve 14 hodin navštívilo loutkovou scénu v sokolovně 38 dětí a 51 
dospělých, na další představení přišlo 27 dětí a 37 dospělých. 
 Obě pohádky měly v sobě to, co má každá pohádka mít. Zví-
tězila laskavost a pohoda nad zlostí, chytrost nad povýšeností a zlobou. 
A děti to dobře poznaly. Reagovaly na slova z jeviště, vyjadřovaly svoje 
uspokojení, napovídaly, daly najevo i svůj nesouhlas. A nemyslete si, že 
se pohádky líbily jen dětem, dospělí se také velmi dobře bavili výkony čer-
menských loutkoherců. Diváci určitě nelitovali, že v mrazivém odpoledni 
vyšli z tepla svých domovů. 
  Děkujeme za dobře odvedenou práci, milí loutkáři, těšíme se 
na další pohádky.      V. D.

 Loutkářský spolek Kašpárek obnovil svou činnost po dvaceti 
letech. Z původních členů znovu působí Kamil Mareš, Vladimír Hejl, a Eva 
Šilarová, noví členové jsou Lenka Ptáčková, Lída Marková, Petr Sádovský, 
Lenka Asingerová, Dája Dušková, Mirek Dušek, Petra Jirásková, Eva Petří-
ková a Roman Marek.
 Schůzky se konají každé úterý v 18 hodin v sokolovně – na lout-
kářské scéně. Spolek se schází od léta 2011 a zatím nacvičil dvě pohádky 

- Kašpárek a zakletý zámek a  Kašpárek a čarodějnice
 Generálka se konala 4.2. 2012 odpoledne. Pan Emil Mareš nato-
čil celý program a nabídl členům spolku DVD. Pokud má někdo o nahrané 
pohádky zájem, p. Emil Mareš je ochoten dodat další DVD. Premiéra byla 
5.2. 2012 v 14:00 a v 16:30 h. Návštěva byla velmi dobrá, celkem přišlo 
150 diváků, dětí i dospělých. Představení se líbilo. Na úvod vystoupil „velký 
Kašpárek“ (Míra Dušek), který přítomné přivítal ve verších. Další představení 
se konalo pro žáky mateřských a základních škol místních i přespolních 9.3. 
2012 dopoledne.                          EP

Nedělní loutkové představení Loutkářský spolek Kašpárek

foto: Petr Borek
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Skončilo první pololetí
 Na závěr 1. pololetí letošního školního roku jsme připravili 
pro naše žáky malá překvapení. Prvního února, den po vydání vysvěd-
čení se všichni žáci vypravili za zábavou. Členové pěveckého sboru a 
tanečního kroužku vyrazili do Hradce Králové do tamního Aguaparku. 
Zde strávili tři hodiny vodními radovánkami, ať to bylo vlnobití, či dlouhý 
tobogán. Toho se hlavně ti mladší nejprve trochu báli a sjížděli zpočátku 
s doprovodem, pak se osmělili a jezdili sami. Většina dětí si vyzkoušela 
vířivku, páru, někteří si zaplavali ve velkém plaveckém bazénu. Občer-
stvit se mohli u baru přímo u bazénů. Kromě několika starších občanů 
jsme byli v areálu sami, takže děti si mohly různé atrakce dosyta užít. 
Čas uběhl jako voda.  Zážitků si odváželi všichni spoustu, takže odměna 
za práci v pěveckém sboru a v tanečním kroužku se povedla.
 Ostatní žáci ze 6. - 9. ročníku jeli na hodinu do haly Boži Mod-
rého v Lanškrouně. Půjčují tam brusle, takže i ti, kteří je nevlastní, si 
mohli vyzkoušet, jak je to pěkné se projet na bruslích. Žáci z 1. stupně 
měli domluvenou návštěvu v Domě dětí a mládeže v Lanškrouně. Zdejší 

na které místní Klub důchodců pravidelně zve seniory z okolních obcí, se málem nekonaly. Topný kotel v sokolovně se totiž začal chovat 
jako časovaná bomba. Přes neustálé opravy, vždy zničehožnic přestal fungovat. Má už vlastně doslouženo a obec plánuje zavést plyn. Nový kotel 
by tedy byl zbytečnou investicí, jenže do jara je daleko a sezóna plesů a jiných akcí v plném proudu.
 Důchodci tedy stanuli před závažným rozhodováním - buď ostatky zrušit a zklamat všechny pravidelné domácí i okolní návštěvníky, 
nebo riskovat. Představa, že budeme v bundách cvakat zubama do rytmu polek a valčíků naší oblíbené Svatebčanky nikoho moc nenadchla, ale 
nakonec jsme se - s velkými obavami - pro ten risk rozhodli.
 Dopadlo to dobře. Kotel milosrdně fungoval, program se líbil, návštěvníci se dobře bavili a Svatebčanka hrála jako o život. Možná by se 
mnozí mladí divili, jak jejich dědové a babičky vytáčejí polky a valčíky, jak si s chutí zazpívají písničky svého mládí a zdaleka přitom nemusí téct 
alkohol proudem. Potěšilo nás, že se mezi seniory přišel podívat místostarosta obce Ing. Pavel Suldovský. Při programu se očividně upřímně bavil 
a nešetřil chválou. Děkujeme.
 Ostatky jsou největší akcí Klubu důchodců a protože probíhají výhradně v režii Klubu, kladou zejména na výbor velké nároky. Není 

Tradiční důchodcovské ostatky,

jednoduché postarat se o všechno - program, jídlo, pití, obsluhu atd. 
Ještě že je mezi důchodci plno obětavců a ochotných rukou. Ráda 
bych tady vyjmenovala alespoň některé, kteří „lítali nejvíc“, ale neu-
dělám to. Snadno bych mohla někoho opomenout a poděkování si 
zaslouží všichni.
 Ještě na závěr - my, hornočermenští důchodci, si velice 
vážíme vstřícnosti představitelů obce, kdykoliv se na ně obracíme. 
Ceníme si možnosti scházet se v sokolovně při našich pravidelných 
besedách. Jsme si vědomi, že tomu tak není všude. Máme štěstí, 
že naše - převážně mladé - zastupitelstvo na své seniory pamatuje. 
Děkujeme ze srdce a přejeme jim, aby se jejich nástupci po letech 
stejně pěkně chovali k nim. On ten čas tak strašně rychle utíká. 
    M, foto F. Faltus

pracovnice připravily pro naše děti pěkný program, takže i ony strávily 
hezký den.
 Letošní zima je mimořádná jak co se týče nízkých teplot, 
tak i co se týče množství sněhu. Protože v minulých letech za dob-
rých sněhových podmínek si naši žáci užili pěkné chvíle v Bystřeci na 
sjezdovce, dohodli jsme se s bystřeckými vlekaři, že tam ve středu 8. 
února vyrazíme sportovat. Nebylo to jen o lyžování, ale nabídla se i 
možnost zabruslit si na perfektním kluzišti, ve které se změnily bys-
třecké kurty. Trochu jsme se obávali, jaké bude počasí. Doufali jsme, 
že vyjde předpověď a bude svítit sluníčko. Byl skutečně krásný zimní 
den. Obsluha u sportovišť byla vzorná. Děti se měly kde i ohřát, napít 
teplého čaje, takže všichni si den velice užili. 
 Chtěla bych poděkovat všem, kteří nám se zajištěním zim-
ního sportování našich žáků pomohli.  Čermenští mohou tak trochu 
závidět bystřeckým spolužákům jejich sportovní možnosti.
                                                                                        D. Rejentová
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V měsíci dubnu oslaví narozeniny tito naši čtenáři:

 88 let Anna Coufalová z HČ 71     81 let Jaroslav Hajzler z Nep. 6
 80 let Květoslav Šilar z HČ 263     50 let Alena Šebrlová z HČ 201
 65 let Marie Kužílková z HČ 200     60 let Zdeněk Hajzler z Nep. 38
 55 let Jiří Matoušek z HČ 310   

Čtenáři mimo naši obec:

 90 let Ing. Jiří Škarda, Praha     70 let Blanka Šilarová, Bílá Třemešná
 84 let Ing. Aleš Ježek, Pardubice     84 let Jaroslava Šlézová, Výprachtice
 80 let Ing. Miroslav Polák, Hr. Králové    88 let Jiřina Šilarová, Lanškroun
 60 let Ivana Marková, Praha     87 let Vladimír Vašíček, Vrchlabí

Stříbrná svatba:        Sergej a Marta Langrovi z HČ 228
Srdečně blahopřejeme!

7

 Od 31. ledna do 12. února byla u nás vlna mrazů. V těchto dnech byla průměrná denní teplota -10 0C a nižší. 1. a 6. února byla shodně 
- 14.4 0C a nejnižší byla 2. února -17.1 0C. 2.+3.+4. února byly dokonce tři arktické dny s průměrnou denní teplotou -17.1 0C, -16 0C a -13.7 0C 
Nejnižší denní teplota byla 3. února -22.1 0C.
 Od 25. ledna do 16. února byly celodenní mrazy. Bylo to celkem 23 dní v řadě za sebou. V té době byla také sněhová pokrývka okolo 
20 cm. Nejvyšší byla 16. února 50 cm. To je také zatím nejvyšší vrstva sněhu v letošní zimě.
 Pro oživení a porovnání:
V době od 4. -13. ledna 1985 byly u nás arktické dny. V těchto 10 dnech byla nejvyšší teplota  -10 0C a nejnižší -27.8 0C. 9. ledna byla průměrná 
denní teplota neuvěřitelných -22 0C. Průměrná denní teplota těchto 10 arktických dní byla -15.9 0C. Bylo to nejdelší období takto nízkých teplot 
od r. 1976, kdy jsem začal teplotu měřit.
 A ještě jedna zajímavost:
Začátkem března 1987 přišla vlna mrazů. 7. a 8. března byla nejnižší teplota -18.0 0C a během dne -8 0C. Podle celostátních záznamů nebyly tak 
nízké teploty v březnu na našem území už 200 roků, to je prakticky od doby měření teplot v Čechách.   Č. Mareš

Společenská kronika

1.dubna  Květná neděle
bohoslužby 8.45 v Horní Čermné 

14.00 v Horním Třešňovci

4.dubna středa
koncert duchovní hudby od 19.00 v kostele

na programu bude výběr 
z Responsorií pro svatý týden ZWV 55 

českého barokního skladatele Jana Dismase Zelenky
učinkovat bude Ensemble Hilaris, 

varhanice Jiřina Dvořáková-Marešová, 
loutnista Miloslav Študent a fl étnista Lukáš Vytlačil

6.dubna Velký pátek
bohoslužby v 8.45 na faře

bohoslužby v 18.00 v kostele
s účastí místního chrámového sboru 

pod vedením Daniela Duška

9.dubna Velikonoční neděle
bohoslužby v 8.45 v kostele

s účastí místního chrámového sboru 
pod vedením Daniela Duška

Pozvání velikonočního týdne

Mrazivé období 2012

10.dubna Velikonoční pondělí
bohoslužby se skladbami pro violoncello 8.45 v kostele

J.S. Bach - Suite 1 G-dur: Prélude, Allemande, 
Courante, Sarabande, Menuet I, II, Gigue 

D. Gabrielli: Ricercar no. 7, violoncello Matyáš Keller
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc únor 2012:

M. Slezáková HČ 305, Mikulovi HČ 109, I. Dušková DČ 152, S. Šíma HČ 23, Šilarovi HČ 99, M. Balcarová HČ 80, M. Marková HČ 154, Macháč-
kovi HČ 180, J. Krafková HČ 232, M. Dušková Nepomuky 44, V. Kalousková HČ 282, A. Marková  HČ 294, J. Macáková DČ, Coufalovi HČ 259, 
J. Hejkrlík HČ 302, Č. Hajzler HČ 120,  A. Fabiánková HČ 170, M. Hajzler H.Třešňovec 48, L. Faltejsek HČ 311, M. Šilar Nepomuky 23, Holečková 
HČ 277, Formánkovi HČ 193, Z. Jirásková Nepomuky 37, J. Mlejnková Nepomuky 8, V. Turková HČ 152, Markovi HČ 242, H. Špačková HČ 200, 
Z. Ptáčková HČ 205, M. Cejnarová DČ, M. Šilarová Praha 7, Čihákovi Pardubice, A. Coufalová HČ 71, J. Faltejsek HČ 26, M. Killarová Lanškroun, 
Z. Zímová Praha, A. Hořejší Praha, M. Marek HČ 97, J. Motl HČ 3, J. Dušková Lanškroun, O. Šillerová Česká Třebová, D. Vystrčilová HČ 229, 
Markovi  H.Č. 176, V. Dadáková Brno, A. Chaloupka Praha, J. Marek HČ  57, Šilarovi HČ 260, J. Šilarová HČ 272, M. Šilar HČ 268, J. Carvanová 
HČ 80, R. Beranová Výprachtice 152, J. Lešikarová Nepomuky 1, Jelínkovi HČ 37, J. Dušková HČ 37, B. Dušek HČ 169, J. Moravcová Ústí nad 
Orlicí, Hejlovi HČ 153, J. Weisserová HČ 301, P. Weisser Týniště nad Orlicí, Marešovi HČ 243, E. Junková Nepomuky 18, M. Čapek Praha 5,        
J. Šilar HČ 56, J. Šilar Nepomuky 33, rodina Hrnčířova Praha, P. Marek Čelákovice, Milan Coufal.

Hornočermenský zpravodaj je registrován  Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573  na základě potvrzení vydaného 
dne 9.1. 2012. Vydává Obec Horní Čermná. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně. 
Redaktorem je Šárka Pavelková, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.cz. Za obsah 
článků odpovídají autoři. Náklad 550 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ Horní Čermná. 
Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.

Že neznáte skijöring?

foto:  www. fotokokos.cz

 Skijöring je nevšedním zimním sportem pocházejícím ze Skandinávie. Představte si, že jedete na lyžích a současně se držíte tažného 
lana, které je upevněno k psímu spřežení. Tento sport je nazýván psím skijöringem. Existuje však i koňský skijöring, kde již ze samotného názvu 
můžeme vyvodit, že na druhém konci lana vás bude táhnout kůň. Kdo se však nebojí adrenalinu, může se nechat táhnout 48 koňmi současně. 
Ptáte se sami sebe, není to trochu moc? Pro naši partu ne! Před čtyřmi lety jsme přišli s nápadem, jak si skvěle užít zimní odpoledne. Co takhle 
vyzkoušet motoskijöring? Nikoho z nás v tu chvíli ani nenapadlo, že vlastně navazujeme na tradici, která tady v Čermné již před padesáti lety exis-
tovala. My jsme však motocykly vyměnili za 48 koní pod kapotou, a to za čtyřkolky. Vzpomínám si na první ročník, který přinesl asi „největší oběť“, 
aby se akce mohla uskutečnit. Sháněli jsme minilyže, na kterých by se za čtyřkolkou dalo jezdit. A tak se Brzda nabídnul, že můžeme uříznout jeho 
staré lyže. Bohužel však netušil, že jeho staré lyže stojí opodál nových lyží Atomic. Jestlipak uhodnete, které lyže nakonec jeho kamarádi uřízli? 
Každopádně i na letošním již čtvrtém ročníku, který se konal 18. února a jako každý rok na srubu na Kalhotech, se parádně řádilo na minilyžích 
Atomic. Jezdilo se nejen na lyžích, ale i na duši, madračce a někteří vyvolení na staré autosedačce. S nadměrnými přívaly sněhu si hravě poradili 
Míra Šilar (alias Prďásek) a Luboš Marek, kterým jsme vděční za přípravu parádní skidráhy a tímto jim ještě jednou děkujeme. Na tomto skvělém 
odpoledni nechyběly litry svařeného vínka, pivka, šťavnaté grilované steaky a především se sešla pohodová parta třiceti lidí, bez kterých by ta 
parádní atmosféra nebyla.
          Lenka Stejskalová
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